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Virkeligheden er, at ikke alene et meget bredt 
flertal her i Folketinget, men også et stort flertal i 
den danske befolkning støtter dansk EU-med- 
lemskab. Den seneste undersøgelse viser, at tre 
fjerdedele af danskerne mener, at de har nytte af 
EU-medlemskabet. Så hvis der er nogen, der 
ude af trit med den brede befolkning, så er det 
Enhedslisten. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 2131 

2) Til statsministeren af: 
Rune Lund (EL): 
»Vil statsministeren garantere, at vi i Danmark 
får en folkeafstemning om en ny EU-traktat, så 
en EU-traktat ikke kan vedtages, uden at den 
danske befolkning har haft medbestemmelse på 
EU's og Europas videre udvikling?« 

Rune Lund (EL): 
Det sidste, som statsministeren sagde, kan vi jo 
få afprøvet ved en folkeafstemning. Hvis det 
virkelig er sådan, at jeg og Enhedslisten er fuld- 
stændig ude af trit med befolkningen, så lad os 
da afgøre det ved en folkeafstemning. 

I og med EU-for fatningen faldt, at den er død, 
aflyste vi folkeafstemningen. Det kan man sige 
er o.k. Der var ikke så meget at stemme om. Det 
er svært at stemme om noget, der er dødt. Men 
der er jo kraftige forhandlinger i gang om, hvad 
der skal komme i stedet for, og der har statsmi- 
nisteren jo bl.a. været ude med ideer om en mi- 
nitraktat, som vil bevare adskillige dele af den 
EU-forfatning, som Frankrig og Holland stemte 
nej til, og som nu er død. 

Så hvis statsministeren virkelig mener, at jeg 
og Enhedslisten er ude af trit med befolkningen, 
kan vi jo afprøve det ved en folkeafstemning. Så 
skal vi ikke sende den nye traktat til folkeaf- 
stemning og så se, hvad folket mener om den 
sag? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg vil gøre hr. Rune Lund opmærksom på, at 
jeg ikke på noget tidspunkt har udtalt mig om, 
hvordan en ny traktat skal se ud. Jeg har hver- 
ken udtalt mig om minitraktater eller maxitrak- 
tater eller noget som helst andet. Jeg har slet 
ikke taget stilling til det på nuværende tids- 
punkt, for jeg synes, det er lidt for tidligt at tage 
stilling til det. 

Det eneste, jeg har sagt, er, at så længe man 
ikke ved, hvad der kommer ud af de forhandlin- 
ger, der skal være i EU om en ny traktat, er det 
også for tidligt at træffe beslutning om, hvorvidt 
der skal holdes en folkeafstemning. Det er så- 
mænd alt, hvad jeg har sagt, og det er egentlig 
utroligt, at det skulle kunne give anledning til 
sådan en opstandelse. Det er dog meget natur- 
ligt, at man venter med at se, hvad der er at tage 
stilling til, før man træffer beslutning om, hvor- 
dan man vil tage stilling til det. 

Rune Lund (EL): 
Det er meget interessant, at statsministeren siger 
det, for der er jo ingen tvivl om, at den traktat, 
der kommer, vil være en eller anden form for 
udgave af den traktat, som nu er død og faldet. 
Jeg tror, det er de færreste, der er i tvivl om, at 
det er det, der vil ske. 

I den forbindelse vil jeg gerne læse noget op, 
som statsministeren sagde til Politiken den 10. 
juni 2005. Her sagde statsministeren -  og det var 
lige efter, at Frankrig og Holland havde stemt 
nej på det tidspunkt: 

»Jeg synes man skal have respekt for de afgø- 
relser, der er truffet. Så skal man ikke begynde at 
botanisere i det nej. Det kan meget nemt efterla- 
de indtrykket af, at Europas politikere ikke re- 
spekterer befolkningens svar i folkeafstemnin- 
gerne ... Selv i den uskyldige genre kan det give 
indtryk af, at man forsøger at få ind ad bagvejen, 
hvad man ikke kan få ind ad fordøren. Det vil 
jeg meget nødig medvirke i«. 

Så hvis statsministeren virkelig mener, det er 
befolkningen, der skal bestemme, og hvis stats- 
ministeren virkelig mener, at man selv i den 
uskyldige genre ikke skal få noget ind ad bagdø- 
ren, som man ikke kan få ind ad fordøren, hvor- 
for erklærer statsministeren så ikke, at uanset 
hvad skal vi have en folkeafstemning, når der 
kommer en ny traktat? 

Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg har det altså sådan, at jeg gerne vil se, hvad 
det er, man skal tage stilling til, før jeg træffer 
beslutning om, hvordan jeg synes man skal tage 
stilling til det. 

Folkeafstemning er jo ikke sådan noget, man 
bare smider om sig med. Det er noget, man skal 
reservere til situationer, hvor der virkelig er no- 
get at tage stilling til. Så længe vi slet ikke ved, 
hvad der kommer ud af forhandlingerne i EU 
om en ny traktat, kan man ikke udtale sig om, 


